

## CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE IGUARACY

CNPJ Nº 11.464.385/0001 - 64 - Rua Antônio Santana, 16 - Centro - Iguaracy - PE - Fone: (87) 3837-1144

E-mail: camaraiguaracy@gmail.com - Site: http://www.camaraiguaracy.pe.gov.br/

PAUTA DA 1ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO LEGISLATIVO, REALIZADA NO DIA 15 DE FEVEREIRO DE 2024.

### PRIMEIRO EXPEDIENTE:

- I Leitura De correspondências;
- II Leitura da Notificação Cientificação do Ministério Público
   Promotor Dr. Thiago Barbosa Bernardo;
- III Leitura do Ofício nº 24847/2023 do Deputado Pastor Cleiton Collins:
- IV Uso da palavra pelos Vereadores (após devida inscrição junto ao primeiro secretário);

#### **SEGUNDO EXPEDEINTE:**

I - Uso da palavra pelos Vereadores (após devida inscrição junto ao primeiro secretário);

#### **ORDEM DO DIA:**

- I Ata da 39ª Sessão Ordinária do 4º Período Legislativo, realizada no dia 12.12.2023, para aprovação;
- II Ata da 1º Sessão Extraordinária do 1º Período Legislativo, realizada no dia 24.01.2024, para aprovação;
- III Leitura do Projeto de Lei nº 003/2024 do Poder Executivo Municipal, que dispõe acerca de autorização legislativa para permuta e desafetação de bem público com área particular, a fim de atender interesse público, o mesmo foi passado para as comissões analisarem e darem seus pareceres;
- IV Leitura do Requerimento nº 001/2023 de autoria do Sr. Vereador Everaldo Pereira de Queiroz, fazendo um veemente apelo ao Coordenador do SISAR no Pajéu Antonio dos Santos (viola), no sentido



## CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE IGUARACY

CNPJ № 11.464.385/0001 - 64 - Rua Antônio Santana, 16 - Centro - Iguaracy - PE - Fone: (87) 3837-1144

E-mail: camaraiguaracy@gmail.com - Site: http://www.camaraiguaracy.pe.gov.br/

de que seja realizado o abastecimento d'água simplificado no Sítio Aroeira de Baixo e no Sítio Sousa, neste município, para aprovação;

- V Leitura do Requerimento nº 002/2023 de autoria do Sr. Vereador Everaldo Pereira de Queiroz, fazendo um veemente apelo a ilustríssima Senhora Secretária de Agricultura do Estado de Pernambuco Ellen Viégas, no sentido de que o matadouro público de Iguaracy volte a funcionar, para aprovação;
- VI Leitura do Requerimento nº 003/2023 de autoria do Sr. Vereador Everaldo Pereira de Queiroz, fazendo um veemente apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito José Torres Lopes Filho, no sentido de que haja uma premiação para os professores em destaque do município de Iguaracy, para aprovação;
- VII Leitura do Requerimento nº 004/2023 de autoria do Sr. Vereador Manoel Olímpio de Siqueira, fazendo um veemente apelo ao Excelentíssimo SENHOR PREFEITO JOSE TORRES LOPES FILHO, no sentido que seja construído uma pista de skate no parque florestal nesta Cidade, para aprovação;
- VII Leitura do Requerimento nº 005/2023 de autoria do Sr. Vereador Manoel Olímpio de Siqueira, fazendo um veemente apelo ao Excelentíssimo SENHOR PREFEITO DO MUNICIPIO, no sentido que haja uma agilidade na obra da pavimentação do Bairro Valdecir Arruda nas seguintes Ruas Luiz de França e Brasileu Firmino da silva nesta Cidade, para aprovação;
- VIII Leitura da Lei nº 559/2024 do Poder Executivo Municipal, que promove adequação orçamentária no âmbito do município de Iguaracy/PE e autoriza a abertura de crédito especial ao orçamento anual de 2024 no valor de R\$ 26236,39, para dar ciência aos Srs. Vereadores;



# CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE IGUARACY

CNPJ № 11.464.385/0001 - 64 - Rua Antônio Santana, 16 - Centro - Iguaracy - PE - Fone: (87) 3837-1144

E-mail: camaraiguaracy@gmail.com - Site: http://www.camaraiguaracy.pe.gov.br/

IX – Leitura da Lei nº 560/2024 do Poder Executivo Municipal, que promove a alteração de dispositivos da Lei 451/2028, reformulando cargos efetivos, criando cargos comissionados e funções gratificadas no âmbito da administração pública de Iguaracy e dá outras providências, para dar ciência aos Srs. Vereadores;

X – Leitura da Lei nº 561/2024 do Poder Executivo Municipal, que regulamenta a Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que dispõe sobre solicitações e contratos administrativos no âmbito do Poder Legislativo Municipal de Iguaracy, para dar ciência aos Srs. Vereadores.

#### **GRANDE EXPEDIENTE:**

Palavra facultada aos oradores inscritos.

Sala das Sessões, em 15 de fevereiro de 2024.

Francisco Torres Martins
Presidente